VAN:   $98.552,91

TIR:   76,27%

De acuerdo con estos valores se calcularon los diferentes indicadores como el Valor Presente Neto

y la Tasa Interna de Retorno.

 68

8.9.2 Variación de las Unidades de venta  (Escenario Negativo).

Se estimaron las cantidades de venta del proyecto Yogufrut. Estas cantidades, varían desde la

demanda estimada, hasta una cantidad de venta mínima, con la cual la empresa puede

sostenerse, sin percibir ingresos. De acuerdo con estas cantidades se calculan los diferentes

indicadores como el Valor Presente Neto (VPN),  y la Tasa Interna de Retorno (TIR). Si la cantidad

demandada disminuye en un 5%

VAN: $  48,351

TIR:   48.17 %

8.9.3 Análisis de sensibilidad: VPN con cambios en el precio y la las unidades de Demanda.

En el anexo 5.12, muestra posibles variaciones en los precios y en las unidades de demanda, para

determinar el comportamiento del valor presente neto y la tasa interna de retorno

 69

Tabla 5.11 Análisis de Sensibilidad

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 160.056,16$   107,79%
+ 10% 129.304,53$   92,29%
+ 5% 98.552,91$   76,27%
 0% 69.688,31$   60,03%
- 5% 37.049,65$   41,28%
- 10% 6.298,03$   20,40%
- 15% -24.453,60$   -8,50%

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 126.150,92$   90,67%
+ 10% 106.701,04$   80,58%
+ 5% 87.251,16$   70,20%
 0% 69.688,31$   60,03%
- 5% 48.351,40$   48,17%
- 10% 28.901,52$   36,10%
- 15% 9.451,64$   22,75%

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 33.896,04$   39,30%
+ 10% 45.197,79$   46,28%
+ 5% 56.499,53$   52,98%
 0% 69.688,31$   60,03%
- 5% 79.103,03$   65,75%
- 10% 90.404,77$   71,91%
- 15% 101.706,52$   77,94%

SENSIBILIDAD DEL VAN CON
RESPECTO A UN CAMBIO EN EL

PRECIO

SENSIBILIDAD DEL VAN CON
RESPECTO A UN CAMBIO EN LAS

UNIDADES OFERTADAS

SENSIBILIDAD DEL VAN CON
RESPECTO A UN CAMBIO EN EL COSTO

$ 126.150,92

$ 106.701,04

$ 87.251,16

$ 69.688,31

$ 48.351,40

$ 28.901,52

$ 9.451,64

+ 15%+ 10%+ 5%0%- 5%- 10%- 15%

Va
lo
r A
ct
ua
l N
et
o
(V
AN
)

Variacion Porcentual

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN
CAMBIO EN LAS UNIDADES OFERTADAS

$
160.056,16 $

129.304,53

$ 98.552,91

$ 69.688,31

$ 37.049,65

$ 6.298,03

$ -24.453,60

+ 15%+ 10%+ 5%0%- 5%- 10%- 15%

Va
lo
r A
ct
ua
l N
et
o
(V
A
N
)

Variacion Porcentual

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A
CAMBIOS EN EL PRECIO

$ 33.896,04

$ 45.197,79

$ 56.499,53

$ 69.688,31

$ 79.103,03

$ 90.404,77

$ 101.706,52

+ 15%+ 10%+ 5%0%- 5%- 10%- 15%

Va
lo
r A
ct
ua
l N
et
o
(V
A
N
)

Variacion Porcentual

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN
CAMBIO EN EL COSTO UNITARIO

 70

8.10 Razones Financieras

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Prueba Ácida (a c / pc ) 4,12   6,56   6,26   7,61   9,01
LIQUIDEZ

Capital de Trabajo ( ac ‐ pc ) 51.875,87$   98.794,47$   136.009,16$   183.681,03$   235.742,34$

Margen Bruto de Utilidad (up/ingresos 22,90% 23,30% 23,67% 24,69% 24,96%

Margen Neto de Utilidad (un/ingresos) 19,64% 20,28% 20,96% 22,51% 23,28%
RENTABILIDAD

Rendimiento sobre Activos (un/total a) 34,92% 29,79% 27,31% 26,15% 24,51%

Rotación de Activos Totales (vtas/asctiv 1,78 1,47 1,30 1,16 1,05

Endeudamiento/solidez (total pasivo/t 0,56 0,44 0,33 0,25 0,18
ENDEUDAMIENTO

Deuda Capital ( total pasivo/capital) 3,36 3,42 3,13 2,83 2,47

ACTIVIDAD Gastos de Operaciones (tg/ingresos) 0,77 0,77 0,76 0,75 0,75

Razones Financieras
"yogu Frut cia Ltda"

 71

9. Ecología y Medio Ambiente

9.1 Procesos, Procedimientos e impacto que se siguió y culminó

Nuestros procesos al momento de la elaboración de nuestros snacks (pan yuca, tortillas de maíz) y

de nuestras bebidas no generan impacto significativos al medio ambiente, es más podríamos decir

que el impacto ambiental es nulo, pero nuestra organización quiere contribuir con la sociedad así

como el planeta para lo cual en nuestras islas comerciales y locales implementaremos tachos de

basura ecológicos donde nuestros consumidores podrán desechar ordenadamente los productos

[…]

TOTAL

INGRESOS

TOTAL

TOTAL

INGRESOS

TOTAL

INGRESOS

INGRESOS

TOTAL

INGRESOS

TOTAL

VARIACION DEL COSTO

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 160,056.16$   107.79%
+ 10% 129,304.53$   92.29%
+ 5% 98,552.91$   76.27%
 0% 69,688.31$   60.03%
- 5% 37,049.65$   41.28%

- 10% 6,298.03$   20.40%
- 15% -24,453.60$   -8.50%

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 126,150.92$   90.67%
+ 10% 106,701.04$   80.58%
+ 5% 87,251.16$   70.20%
 0% 69,688.31$   60.03%
- 5% 48,351.40$   48.17%

- 10% 28,901.52$   36.10%
- 15% 9,451.64$   22.75%

VARIACIÓN VAN TIR
+ 15% 33,896.04$   39.30%
+ 10% 45,197.79$   46.28%
+ 5% 56,499.53$   52.98%
 0% 69,688.31$   60.03%
- 5% 79,103.03$   65.75%

- 10% 90,404.77$   71.91%
- 15% 101,706.52$   77.94%

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO
A UN CAMBIO EN EL PRECIO

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO
A UN CAMBIO EN LAS UNIDADES

OFERTADAS

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO
A UN CAMBIO EN EL COSTO UNITARIO

ANEXO 5.12 ANALISIS DE SENSIBILIDAD

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN
CAMBIO EN LAS UNIDADES OFERTADAS

$ 126,150.92

$ 106,701.04

$ 87,251.16

$ 69,688.31

$ 48,351.40

$ 28,901.52

$ 9,451.64

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

Va
lo

r A
ct

ua
l N

et
o

(V
A

N
)

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A
CAMBIOS EN EL PRECIO

$ 160,056.16

$ 98,552.91

$ 69,688.31

$ 37,049.65

$ 6,298.03

$ -24,453.60

$ 129,304.53

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

Va
lo

r A
ct

ua
l N

et
o

(V
A

N
)

SENSIBILIDAD DEL VAN CON RESPECTO A UN
CAMBIO EN EL COSTO UNITARIO

$ 33,896.04

$ 45,197.79

$ 56,499.53

$ 69,688.31
$ 79,103.03

$ 90,404.77

$ 101,706.52

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

Variacion Porcentual

Va
lo

r A
ct

ua
l N

et
o

(V
A

N
)

Descripción

Costo
Variable
Unitario
(CVU)

Precio de
Venta (PV)

Unidades
servidas al

año
CVU/PV 1 - (CVU/PV) Ventas Totales $

% de
Participacion

en Ventas (Wi)

Contribucion
Ponderada

(CP)

Combo 1 0.89$   2.70$   27,010 0.33 0.67 $ 72,926.74 0.34 0.23
Combo 2 1.08$   2.90$   16,206 0.37 0.63 $ 46,997.23 0.22 0.14
Combo 3 2.06$   6.00$   2,701 0.34 0.66 $ 16,205.94 0.08 0.05
Combo 4 1.31$   2.95$   16,206 0.45 0.55 $ 47,807.53 0.23 0.13
Combo 5 0.87$   2.55$   10,804 0.34 0.66 $ 27,550.10 0.13 0.09

TOTAL $ 211,487.53 1.00 0.63

$ 218,410.90
$ 138,141.18

0.63

Descripción

PTO. EQ.
Número de
Unidades al

año

PTO. EQ.
Número de
Unidades al

Mes
Combo 1 27,894   2,325
Combo 2 16,736   1,395
Combo 3 2,789   232
Combo 4 16,736   1,395
Combo 5 11,158   930

PUNTO DE EQUILIBRIO MULTIPRODUCTO

PE#= Punto de Equilibrio en unidades

PV= Precio de Venta de cada articulo

PE$= Punto de Equilibrio en dolares
PE$= CF/CP

CF= Costos Fijos
CP= Total Contribucion Ponderada

Wi= % Part. Ventas de cada producto
PE$= Pto Eq. En dolares

FORMULA PTO EQUILIBRIO #
PE#= (Wi*PE$)/PV

ANEXO 5.14 PUNTO DE EQUILIBRIO YOGUFRUT

FORMULA PTO EQUILIBRIO $
PE$= CF/∑((1-CVU/PV)*Wi)